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største Beløb, der endnu har været opsørt. 
Jeg haaber, at jeg faar et velvilligt Svar. 
Det kan være, det er min Fejl, naar jeg ikke 
har kunnet finde ud af dette, men det er ikke 
saa lige en sSag at regne alle disse Ting 
rigtig ud. S» 

Jeg vilde dernæst gerne rette en Fore- 
sporgsel til den højtærede Jndenrigsminister, 
nemlig, om han betragter det som liggende 
under sit Hverv at komme til Kundskab om, 
hvorledes de Penge forvaltes, der efter 
Vesterhavsulykken i Fjor bleve indsamlede til 
de efterladte Enker og Familier. Jeg be- 
grunder mit Spørgsmaal paa, at det er ble- 
vet mig sagt, at den selvvalgte, saakaldte 
Komtie har lavetStatutter og indsendt disse 
til Jndenrigsministeriets Approbatiom Jeg 
ved ikke, om det er rigtigt, men det vil jeg 
maaske nok faa et ærligt Svar paa, og hvis 
saa er, saa antager jeg, at den ærede Mini- 
ster alvorlig har sat sig ind i disse For- 
hold eller under alle Omstændigheder vil 
sætte-sig ind i dem, før»han approberer 
Statutterne. Mig forekommer det efter det 
Kendfkab, man kan komme til om disse For- 홢 
hold, at det er en mærkelig Myndighed,! 
denne Komite tillader sig at udøve. Jeg! 
har forstaaet det saaledes, at naar en Ko-J 
mite bliver nedsat til offentlig Jndsamling 
af Bidrag til afdødes Enker og Familier, 
saa maa de Midler, der indkomme være 
deres retmæssige Ejendom, som de blive ind- 
samlede til. Men det lader til, at der nu 
gør sig en anden Opfattelse goeldende, idet 
man danner Fonds ud af disse Midler, og 
Fonds, om hvilke man i Virkeligheden ikke 
ved, hvortil de til Slutningen skulle anven- 
des. Et synes jeg under alle Omstændig- 
heder, Offentligheden kunde forlange at 
komme til Klarhed over, og det er, hvor- 
ledes de selvvalgte Bestyrere skalte og valte 
med Pengene, og hvad de gøre med dem. 
Man ved nu, at de have etableret en Ord- 
ning saaledes, at jeg næsten kan ligne den 
ved en Fattighusordning idet disse Fami- 
lier saa udbetalt hver Uge eller hver Maa- 
ned 홢- det skal jeg ikke kunne sige 홢- et 
Beløb, som ikke er meget mere, end de fat- 
tige faa, naar de komme under Fattigvcese- 
net. Jeg tror, at en Enke faar 200 Kr. 
samt til hver af Børnene. 80 eller 84 Kr- 
Man vil se, at det er ikke meget mere end 
det offentlige maa betale; for Bornenes Ved- 
kommende ikke en Gang saa meget, somKjø- 

» benhavns Kommune maa betale, naar den 
antager sig fattige Børn. Hvad i Alverden 
skal det dog betyde, hvad skal der opnaas 
derved, naar der er kommet henved 400,000 

sit. ind? Det er jo knap Renten af Pen- 
gene, der anvendes, naar man regner ud, 
hvor mange Børn og hvor -mange Enker 
der er. Det kan være, at det vilde være 
uklogt og urimeligt at gaa hen og dele disse 
400,000 Kr. mellem disse Familier. Man 
skal selvfølgelig have nøie Kendskab til Fami- 
lierne for at turde sige, at det vilde være rigtigt. 
Men et er under alle Omstændigheder sikkert, 
og det er, at de Midler, der ere komne 
offentlig ind, ikke bør administreres paa en 
saadan Maade, at det kan betragtes omtrent 
som en Naadegave, hver Gang de vedkom- 
niende hente de dem tilstaaede Bidrag. Og 
et er ogsaa sikkert, og det er, at det er al- 
deles Uretfærdigt og vistnok heller ikke lov- 
ligt at danne en Fond, som skal blive be- 
staaende efter Familiernes Død og altsaa 
bruges til andre Ting end det, hvortil 
Pengene ere indsamlede. Jeg ved ikke, med 
hvilken Bemyndigelse denne Komite kan ordne 
Forholdene saaledes, naar der offentlig er 
indsamlet Bidrag til de efterladte. Jeg ved 
ikke, hvorledes man saa tør tillade sig at· 
danne en Fond der ud af saaledes, at denne 
Fond skal staa til evige Tider og bruges til, 
hvad der maaske senere vil blive bestemt. 
Mig forekommer det, at disse Pengesager bør 
ordnes i Lighed med LiVsforsikriUgsforlJoldene 
saaledes, at naar en bestemt Tid var gaaet, 
vilde baade Kapital og Renter være opbrugte. 
Jeg kender ingen, der har nogen som helst 
Ret til at disponere over disse Penge paa 
anden Maade. Det vilde sikkert have meget 
stor Betydning for de efterladte, om de ved 
Lejlighed kunde komme i Besiddelse af større 
eller mindre Beløb af Indsamlingen, alt som 
deres Børn vokse op. Naar Drengene blive 
større og skulle ud paa Havet, vil det sikkert 
have megen Betydning, om de ved Hjælp af 
disse Midler kunne komme i Besiddelse af en 
Kapital saaledes, at de kunne skaffe sig gode 
Redskaber, gode Baade osv. Jeg ved ikke, 
om det er ordnet saaledes, jeg søger kun 
Oplysning i den Retning, og jeg mener, at 
man er berettiget til at søge Oplysning. 
Det er urimeligt, at Komiteen ikke lader 
komme offentligt frem, hvorledes den vil 
bære sig ad med Pengene. Det er jo 
imidlertid ikke noget nyt, saaledes soni de 
bcere sig ad ved Vesterhavet. Vi havde og- 
saa i 1872 en Jndsamling i Anledning af 
Stormfloden. Hvor er denne Fond henne, 
hvorledes administreres den, og hvad bliver 
den brugt til? Jeg tror, det er paa Tide 
at paatale den Slags Ting, thi ellers vil 

! det ganske sikkert svække senere Jndsamlinger, 
n a a r  Midlerne skulle forvaltes paa den 


